PROCESSO DE COMPR &
DIRETA- 2021

ROMULO R. POSNIK




Emissao de comprovantes

G3331708291948851
17/12/2021 08:35:23

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
17/12/2021 - AUTOATENDIMENTO - ©08.35.23
2543702543 SEGUNDA VIA 8ee1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PMCP EDUCACAO 25
AGENCIA: 2543-7 CONTA: 20.658-X

FINALIDADE: ©1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PMCP EDUCACAO 25

BANCO: 237 - BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: 2995-5 - BOQUEIRAO,URB CURITIBA
CONTA: 30.997-4

FAVORECIDO: ROMULO RODRIGO POSNIK 87778695944
CPF/CNPJ: 20.002.301/0001-61

VALOR: R$ 1.199,55
DEBITO EM: 16/12/2021

DOCUMENTO: 121601
AUTENTICACAO SISBB: 7.102.543.64B.988.496

.ransagéao efetuada com sucesso por: JE717425 WEVERTON WILLIAN VIZENTIN.



Municipio de Campo do Tenente - PR

CNPJ: 76002658000102  IE:
Enderego: AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900 - PREDIO CEP: 83870000 Cidade: Campo do Tenente
Fone: 041 3628-1313  Fax: Oxx41

A

Frefeitum Munlcipal NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

ILCAMPO. DO TENENTE LT

Numero Data Previsdo N° Liquidagdo N° Enpenho N° Requisi¢éo N°

06/12/2021 4129 3753/2021 2977/2021 1112

Licitagao

Tipo Ndmero

Sem licitagao

Contrato/Aditivo

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada  Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
2768 180 30/09/2021  29/12/2021 30/09/2021 29/12/2021

Credor

Fornecedor Matricula CPF/CNPJ

ROMULO RODRIGO POSNIK 30518-9 20.002.301/0001-61

Enderego Bairro

RUA LUZ RENATO MOCELLIN, 98 - CASA 02 XAXIM

Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria  Banco Agéncia Conta
Curitiba/PR 81710-260 41997753729

Classificagdo da despesa

1220 05 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO
19.361.0005.2009 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.22.00 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS _—
00104 Demais Impostos Vinculados & Educag&o Basica ~ R$1.210,00

Outras informagoes

Retengoes
Total de retengées
R$ 0,00
‘Valor liquido
R$ 1.210,00
Servidor que autorizou o pagamento
299201 - WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Recursos Documento Data Valor

Recibo
Recebi do Municipio de Campo do Tenente, a importancia de Um Mil, Duzentos e Dez Reais, referente ao pagamento do empenho numero
2977/2021.

, sinatura:

Campo do Tenente, / /
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WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
PREFEITO MUNICIPAL




Municipio de Campo do Tenente - PR

3 CNPJ: 76002658000102  |E:
Enderego: AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900 - PREDIO CEP: 83870000 Cidade: Campo do Tenente
i ):‘V‘g Fone: 041 3628-1313 Fax: Oxx41
Prefeiturn Munlcipal NOTA DE LIQUIDAGAO
=LCANIO. DO TENIATE -2
Ndmero Enitido em Requisigdo N° Enpenho N°
3753/2021 29/11/2021 1112 2977/2021
Licitacao -
Tipo Ndmero
Sem licitagao
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
2768 180/2021 - SIM-AM: 1802021 30/09/2021  29/12/2021 30/09/2021 29/12/2021
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
ROMULO RODRIGO POSNIK 30518-9 20.002.301/0001-61
Enderego Bairro
RUA LUIZ RENATO MOCELLIN, 98 - CASA 02 XAXIM
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco  Agéncia Conta
Curitiba/PR 81710-260 41997753729
Classificagao da despesa :
05 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO ; sg:f;*ge'g“g
05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO b
S Valor liguidado
12.361.0005.2009 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 1.210 00
3.3.90.39.22.00 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS S e
1220 00104 Demais Impostos Vinculados & Educagéo Basica R$ 3.630,00
Outras informagoes
Retengoes
Total'de retencdes
R$ 0,00
Valot liquido
R$ 1.210,00
Servidor que autorizou a liquidagéo
299201 - WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Histérico
?iz:umentos i Ndmero Série Emisséo Valor Tipo Ndmero Série Emisséo Valor

Nota Fiscal Eletrénica 57 Outras  25/11/2021 1.210,00

WEVERTON WILLIAN VIZENTIN EDERALDO DIAS DOS SANTOS Eliane‘ Lopata
PREFEITO MUNICIPAL Contador - CRC PR - 53884/0-1 - CRC: 53.884 01 Emissor




l1del

https://isscuritiba.curitiba.pr.gov.br/isssistema/Nfs...

Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 57
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data @ Hora de Emissiic
1178
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e it o et
Cédigo de Verificagdio
44CI6F02Z
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: ROMULORODRIGO POSNIK 07778695944
CPF / CNPJ: 20.002.301/0001-61 Inscrigdo Municipak: 12 07 0690659-3
Endereco: LUIZ RENATO MOCELLIN, 000098 - COMPLEMENTO: Tel.: 41 - 35035276
TERREO - BAIRRO: XAXIM - CEP: 81710260
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: maestroromulo@gmail.com
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Secial: Prefeitura Municipal de Campo do Tenente
CPF / CNP3: 76.002.658/0001-02 IMu: Outro Doc.:
Enderego: Avenida Miguel Komarchewski, 300 -BAIRRC: Centro - CEP: 83870000
Municipio: CAMPO DO TENENTE UF: PR Emaik:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Contratagdo de Professor de Canto Cord

Valer Liguido d2 Nota Fiscal =R$ 1.210.00

VALORTOTALDA NOTA-R$1.210,00

Cédigoda Atividade

08-02 -Instrugdo, treinamento, orientagdo pedagégica e educacional, avaliagdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Valor Total das Dedugses (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 1.210,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei 7322003,

Documento emitido por ME| optante pelo SIMEIL

Nio gera direito a crédito fiscal de [PL

Esta NFS-e no gera crédito p/abatimento do IPTU, pois o emitente & MEI optante pelo SIMEL

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br

25-11-2021 12:19



PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

-\%;oL
Comunicado interno 261/2021

Campo do Tenente, 24 de novembro de 2021
De: Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo
Para: Weverton Willian Vizentin
MD Prefeito Municipal

Assunto: Pagamento e Estorno

Prezado Senhor

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Exceléncia que determine, ao
setor de competéncia o pagamento de 11 horas aula/més para a empresa do
professor de canto Romulo Rodrigo Posnik, por conta que foi ministrado essa
quantidade de aula, bem como, o estorno da 33 horas aula/més, que estava previsto
mas nao foi aula ministrada.

JUSTIFICATIVA: Devido a resciséo de contrato com o professor de canto. O valor de
hora aula estipulado pelo contrato € R$ 110,00 (Cento e dez reais).

Certos de sua atengao, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

C e Femnchom sk
CLEUSA KOMARCHEWSKI
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo
Decreto n° 003/2021

Cleusa Komarchewski
Secretaria Municipal de Educagao,
Cultura, Esporte e Turismo
Matricula 1292-1
Deacreto n® 003/2021

CNPJ 76.002.658/0001-02 8 (41) 3628 1313

MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE — ESTADO DO PARANA U AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900, CENTRO




Municipio de Campo do Tenente - PR

CNPJ: 76002658000102  IE:
Enderego: AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900 - PREDIO  CEP: 83870000 Cidade: Campo do Tenente
Fone: 041 3628-1313  Fax: Oxx41

NOTA DE EMPENHO

Ndmero Tipo Emitido em Requisigéo N° Req. Conpra N°

29772021 Ordinario 30/09/2021 1112
:L',k;uaqio
iipo Ndrero

rS%‘m licitagdo
s(,ontratolAdltlvo

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
ROMULO RODRIGO POSNIK 30518-9 20.002.301/0001-61
Enderego Bairro
.RUA LUIZ RENATO MOCELLIN, 98 - CASA 02 XAXIM
f{dade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria  Banco Agéncia Conta
yritiba/PR 81710-260 41997753729

\p!l_psslﬁcaqao da despesa
bie 05 SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO

05.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

2.361.0005.2009 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL R$ 4.840,00

3.3.90.39.22.00 EXPOSIGOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS 3 BHiE

1220 00104 Demais Impostos Vinculados & Educagao Béasica
Do Exercicio

R$ 22. 982 27

mEaemes
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utras informagoes
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Hlstérlco

3144 Contratag:ao deiPigTesson Ao Carto) Corel 'SERV 4,0000  110,0000

Contratagéo de professor de canto coral para projeto”"Cantata de Natal"
INSS: 04/12/2021

ﬁFGTS'14/10/2021

'Zf-‘orma de pagamento: Até 30 dias da emissao da NF
f{\{gmero da solicitag&o: 198
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WEVERTON WILLIAN VIZENTIN " EDERALDO DIAS DOS SANTOS Ipes
PREFEITO MUNICIPAL Contador - CRC PR - 53884/0-1 - CRC: 53.884 O1 Emissor
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PREFEITURA MUNICIPAL

P) CAMPO DO TENENTE

COMPRA DIRETA N° 198/2021
CONTRATO N° 180/2021

Pelo presente instrumento administrativo que entre si celebram, de um lado o MUNICIPIO DE CAMPO DO
TENENTE, pessoa juridica de direito plblico interno, inscrito no CNPJ sob n° 76.002.658/0001-02, com sede a
Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro — Campo do Tenente/PR, neste ato representado pelo seu Prefeito
Weverton Willian Vizentin, empresario, portador da Cédula de Identidade com RG n° 7.694.521-7 SESP/PR e
CPF n° 028.572.059-70, residente e domiciliado neste Municipio de Campo do Tenente, Estado do Parana, CEP
83.870-000, doravante denominado CONTRATANTE e de outro a empresa ROMULO RODRIGO POSNIK MEI,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 20.002.301/0001-61, com sede a Rua Luiz Renato Mocellin, n° 98, Casa 02, Bairro
Xaxim, Curitiba/PR, CEP 81.710-260, neste ato representado por seu representante legal Senhor Romulo
Rodrigo Posnik, portador da Cédula de Identidade/Registro Geral n° 10.423.835-1 e inscrito no CPF/MF sob o n°
077.786.959-44 doravante denominada CONTRATADA, tém justo e contratado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratag&o de professor de canto coral, conforme discriminag&o no
termo de referéncia apensado ao processo.

1.2. Compreendem a contratagao pactuada o Projeto: “CANTATA DE NATAL".

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO DE VIGENCIA:
2.1. O presente contrato vigorara pelo prazo de 03 (trés) meses, iniciando na data de sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO, LOCAL, FORMA DE ENTREGA E RESPONSAVEL PELO
ACOMPANHAMENTO:

3.1. A contratada devera prestar os servigos no enderego abaixo no prazo de 05/10/2021 a 19/12/2021.

3.2. Enderego para entrega: Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo, Avenida Miguel
Komarchewski, s.n., Casardo Vila Ana, Campo do Tenente/PR, CEP: 83.870-000.

3.3. Responsavel pelo recebimento: servidor a ser designado pela Secretéria de Educagao, Cultura, Esporte e
Turismo, telefone: (41) 3628-1363.

3.4. A prestagéo do servigo devera atender ao disposto na legislagéo vigente e nas especificagoes do processo
licitatorio.

3.5. A Secretaria de Educaggo, Cultura, Esporte e Turismo reserva-se ao direito de recusar todo e qualquer
servico que nao atenda as especificagdes constantes no processo e na legislagéo pertinente.

3.6. A ordem de compra sera enviada via fac-simile ou e-mail ao fornecedor, o qual devera confirmar o
recebimento no prazo de 01 (um) dia.

CLAUSULA QUARTA - VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

4.1. O pagamento sera realizado em até 30 (trinta) dias da data de emiss&o da nota fiscal, mediante certificagdo
pela Secretaria interessada de que o servico foi entregue com eficiéncia, e apresentagao dos comprovantes de
regularidade fiscal e trabalhista, podendo o contratante confirmar as regularidades por via eletronica.

4.2. Justificando o valor mensal do contrato de R$ 4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais) que sera
dividido em trés profissionais, sendo R$ 1.613,33 (um mil seiscentos e treze reais e trinta e trés centavos) para
cada profissional ao més e por 3 meses (outubro, novembro e dezembro), incluindo seus respectivos gastos com
alimentagao e transporte. \

Y
1 \ L

MUNIciPIODECAMPODOTENENTE-ESTADODOPARAN[\ AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900, CENTRO
M

CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br {41) 3628 1313




PREFEITURA MUNICIPAL

'CAMPO DO TENENTE

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

| - Responsabilidades do Contratante:

a) Emitir instrumento de autorizagao de compra a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao
produto/servico solicitado;

b) Observar para que, durante a vigéncia do presente contrato, sejam mantidas todas as condigdes de
habilitaggo e qualificagéo exigida, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigagdes assumidas;

c) Efetuar o pagamento ao fornecedor, respeitando o prazo estabelecido e as demais clausulas contratuais;

d) Comunicar prontamente ao fornecedor, toda e qualquer anormalidade verificada na prestagéo dos servicos;
e) Acompanhar e fiscalizar a perfeita execugao do servico, através da Secretaria solicitante, na pessoa do secretario
municipal.

Il - Responsabilidades da Contratada:

a) Prestar os servigos conforme especificagdes, marcas, validades e precos e prazo de entrega indicados no
contrato,

b) Providenciar aimediata corregéo das deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas pelo fiscal referentes
a forma do fornecimento ao cumprimento das demais obrigag8es assumidas no contrato;

c) Prover condigdes que possibilitem o atendimento das condicdes firmadas a partir da data da assinatura do
contrato;

d) Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas inerentes ao fornecimento do objeto deste
contrato;

e) Manter, durante toda a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas
as condicdes de habilitaggo e qualificagéo exigidas no processo;

f) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragéo ou a terceiros decorrente de sua culpa
ou dolo na execugdo do contrato;

CLAUSULA SEXTA — RESCISAO CONTRATUAL
6.1. O presente contrato podera ser rescindido amigavelmente pelas partes, ou por iniciativa de qualquer delas
caso ocorram as hipoteses previstas no art. 79 da Lein® 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA FRAUDE E DA CORRUPGAO

7.1. As partes devem observar e fazer observar, por si e por seus fornecedores o mais alto padrao de ética
durante toda a execugao do objeto contratual.

Para os propositos desta clausula, definem-se as seguintes praticas:

a) "Prética corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com 0
objetivo de influencia a ag&o de servidor plblico no processo de licitagao ou na execucgdo de contrato;

b) “Prética fraudulenta”: a falsificacao ou omissao dos fatos, com o objetivo de influencia o processo de licitag&o
ou de execugdo de contrato;

c) “Pratica colusiva”. esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem 0
conhecimento de representantes ou preposto do 6rgao licitador, visando estabelecer pregos em niveis artificiais
e nao-competitivos;

d) “Prética coercitiva”. causar dano ou ameacar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou sua
propriedade, visando influenciar sua participagao em um processo licitatorio ou afetar a execugao do contrato;
e) “Prética obstrutiva”. (1) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer declaragdes falsas
aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materiaimente a apuracao de

Y
2

CNPJ 76.002.658/0001-02 www.campodotenente.pr.gov.br {41) 3628 1313



PREFEITURA MUNICIPAL

A CAMPO DO TENENTE

alegagdes de prética prevista, deste edital; (I1) atos cuja intengao seja impedir materialmente 0 exercicio do direito
de o organismo financeiro multilateral promover inspegao.

Na hipétese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento
ou reembolso, este organismo impora sangao sobre uma empresa ou pessoa fisica, inclusive declarando-a
inelegivel, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo
se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em
praticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitagao ou da execugao
um contrato financiado pelo organismo.

Cr <

CLAUSULA OITAVA - GESTORE FISCAL DO CONTRATO:
8.1. A fiscalizaggo e gestdo do contrato ficara a cargo da Secretaria solicitante, na pessoa do Secretéario
Municipal. Telefone (41) 3628-1363.

CLAUSULA NONA - FORO
9.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Rio Negro, Estado do Parana, como competente para dirimir questoes
decorrentes deste ajuste, renunciando as partes a outro qualquer por mais competente que seja.

E, assim, por estarem justos e contratados, obrigando-se ao fiel integral cumprimento do presente contrato,
firmam-no em trés (3) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas adiante assinadas

Campo do Tenente/PR, 30 de setembro de 2021.

W Wt V8 SN
WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
Prefeito Municipal
MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE

Contratante

ROMULO ROBRIGO POSNIK
\
Representante Legal
ROMULO RODRIGO POSNIK MEI
Contratada

Testemunhas: (‘) , @ ‘
Nome/RG: «’//LL sama v .401.537-5
[

Nome/RG: Q,i@w}a P o Y . MW OL3 24 YT &2

CNPJ 76.002.658/0001-02 www.cumpodotenente.pr.gov.br {41) 3628 1313



ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA

LOTE 1
ITEM | QT. | UNID. DESCRIGCAO VALOR UNITARIO |VALOR TOTAL
Contratagéo de professor de canto coral para o
1 132 | Hora orojeto “CANTATA DE NATAL”. R$ 110,00 R$ 14.520,00
Valor Total: R$ 14.520,00 (quatorze mil quinhentos e vinte reais).
\

MUNICiPIO DE CAMPO DO TENENTE ~ ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.002.658/0001-02

AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 900, CENTRO

www.cumpodotenente.pr.gov.br

{41) 3628 1313



: Municipio de Campo do Tenente
i Solicitagao 198/2021
g .

Prefeitum Municipal
SELCANIO RO TRNRIRL-ST

il

Solicitagao
Ndnmero Tipo Enitido em
198 Compra Direta 29/09/2021 1
Solicitante Prc > Gerado
Cédigo Nome Numero
1722-1  CLEUSA KOMARCHEWSKI 279/2021
Local :
Codigo Nome
805 Manutengéo das Atividades Educacionais
Orgdo Pagamento

Nome Forma
05 SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO Até 30 dias da emiss
Entrega-
Local Prazo

Dias

Descrig§o:

tratacdo de professor de canto coral para projeto"Cantata de Natal"
InSS: 04/12/2021
FGTS:14/10/2021

PR

Unitrio

Codigo Nome Unidade Quantidade Valor

023144 Contratagdo de Professor de Canto Coral SERV 44,00 110,00 4.840,00

Fornecedor: 30518-9 ROMULO RODRIGO POSNIK CPF/CNPJ: 20.002.301/0001-61
TOTAL 4.840,00

i CLEUSA KOMARCHEWSKI WEVERTON WILLIAN VIZENTIN
SECRETARIA DE EDUCAGCAO,CULTURA ESPORTES, E PREFEITO MUNICIPAL
TURISMO

Emitido por: Kelli Tatiane de Medeiros, na verséo: 5528a

29/09/2021 14:08:02




Prefeitura
Municipal de Campo do
ph LT Tenente

Estado do Parana
Av. Miguel Komarchewski, 900 — Centro — Fone/Fax: 41-3628-1313

83.870-000 — Campo do Tenente — PR
CNPJ 76.002.658/0001-02

PROTOCOLO:1526/2021
DATA:24/08/2021

LIVRO N° 010 FLS. N° 029
ENC. DO PROTOCOLO

REQUERIMENTO

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCACAO.
ASSUNTO: CONTRATACAO DE PROFESSOR DE CANTO CORAL.

Data Localizac¢ao Resp. Enc. Resp. Receb.
24/08/2021 GABINETE ALIDA ZEILA
<7
N
U

( YDEFERIDO
( JINDEFERIDO

SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

Comunicado interno 169/2021
Campo do Tenente, 19 de agosto de 2021
De: Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo

Para: Weverton Willian Vizentin
MD Prefeito

Campo do Tenente — PR ; 26 /Do
e O c

ne |
y n”__ Ol

-

Assunto: Contratagao de professor de Canto Coral

Prezado Senhor

Venho através deste solicitar a Vossa Exceléncia contratagio de professor de
coral, pelo periodo de 3 meses, a contar a partir de 05 de outubro de 2021. Tal solicitagéo se
justifica pela necessidade do profissional para desempenhar sua fungdo atendendo nossos
alunos para se prepararem, pois teremos no més de dezembro (previsto para os dias 17, 18 e
19 de dezembro) o Projeto “Cantata de Natal”, no Casaréao Villa Anna.

As atividades serdo desenvolvidas no municipio, visando assim a seguranga de
nossos alunos, que participarao das escolas municipais, no contra turno com a autorizagéo dos
responsaveis. Conforme projeto e cronograma dos dias que as atividades serdo desenvolvidas.

Salientamos que essas agdes colaboram com o desenvolvimento da expressao,
do equilibrio, da autoestima, diante das questdes sociais, educacionais e culturais, dos nossos
=2ducandos tenenteanos.

Sabendo da necessidade esperamos com maxima urgéncia a contratagéo.

Limitado ao exposto, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

" ) /C};‘;Li N~ /—)‘i)w‘(v\,c,/(_l.u_;‘/»){;
" Cleusa Komarchewski
Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo

Komarchewski

i ao,
ia Municipal de EQUcaQ
Secrgtﬁ{t‘ia, Esporte € Turismo
S ol (41) 3628 1313
0O

AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 800, CENTRO

Cleusa

CNPJ 76.002.658/0001-02
MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE — ESTADO DO PARANA




PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO
1.1 Contratagéo de professor de canto coral

2. JUSTIFICATIVA

2.1 E fato que vivemos tempos dificeis desde o inicio da pandemia que assolou o
mundo inteiro, diversos segmentos que davam suporte humano, social e cultural, foram
totalmente paralisados ou cancelados, isso deixou uma grande mancha direta ou indiretamente
na vida das pessoas, foram ONG's, associagbes, entidades publicas sofreram cortes e
impedimentos para fornecer qualquer tipo de atividade, por esses motivos € que estamos em
busca de levar por meio da arte musical um marco para nossa Campo do Tenente.

2.2 Oferecer aos alunos da rede municipal de educagéo uma grade de aulas e ensaios
semanais, nos meses de setembro outubro novembro e dezembro, as aulas terdo em sua
metodologia trabalho fluxo-diafragmatico, solfejos, divisdes de vozes, além de ser trabalhado
repertério, este que tera objetividade musicas natalinas e de estimulos sentimentais de valores
humanos, o repertorio sera aprovado pela secretaria municipal de educagao.

2.3 Criar um marco calendario nesta data festiva, com uma apresentagdo nas janelas
do casarao histérico, reservando as vias tanto frontal quanto lateral, para acesso exclusivo do
publico, podendo assim termos seguranga nas imediagbes e com isso a populagéo podera
apreciar essa belissima apresentagao.

3. VALOR REFERENCIAL DE MERCADO:
3.1 Conforme descrito no Termo de Referéncia de pregos em anexo.

4. PRAZO, LOCAL E CONDIGOES PARA A ENTREGA:

4.1 A vencedora devera prestar os servigcos no enderego abaixo no prazo de 05/10 a
19/12.

4.2 Endereco para entrega: Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo,
Avenida Miguel Komarchewski, s.n., Casaréo Vila Ana, Campo do Tenente/PR, CEP 83.870-
000

4.3 Responsavel pelo recebimento: servidor a ser designado pela Secretaria de
Educacéo, Cultura, Esporte e Turismo, telefone (41) 3628-1363.

4.4 A prestagao de servigos devera atender ao disposto na legislagéo vigente e nas
especificagdes do processo licitatorio.

4.5 A Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo reserva-se o direito de
recusar todo e qualquer produto que n&o atenda as especificagdes constantes neste edital e na
legislagéo pertinente.

4.6 A ordem de compra sera enviada via fac-simile ou e-mail ao fornecedor, o qual
devera confirmar o recebimento no prazo de 01 (um) dia.

5. CONDIGOES DE PAGAMENTO:

5.1 O pagamento sera realizado em até 30 (trinta) dias da data de emissdo da nota
fiscal, mediante certificacdo pela Secretaria interessada de que o servigo foi entregue com
eficiéncia, e apresentagdo dos comprovantes de regularidade fiscal e trabalhista, podendo o
contratante confirmar as regularidades por via eletrénica.

5.2 Justificando o valor total do contrato de R$ 4.840,00 que sera divido em trés
profissionais, sendo R$ 1.613,33 para cada profissional ao més e por 3 meses (outubro,
novembro e dezembro), incluindo seus respectivos gastos com alimentagéo e transporte.

AN\
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PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

6. DAS OBRIGAGOES DAS PARTES:

6.1 Do Orgao Gerenciador:

a) Emitir instrumento de autorizagio de compra a crédito do fornecedor no valor total
correspondente ao produto/servigo solicitado;

b) Observar para que sejam mantidas todas as condi¢cdes de habilitacdo e qualificagao
exigidas, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigagdes assumidas;

c) Efetuar o pagamento ao fornecedor, respeitando o prazo estabelecido e as demais
clausulas contratuais;

d) Comunicar prontamente ao fornecedor, toda e qualquer anormalidade verificada na
prestacao dos servicos;

e) Acompanhar e fiscalizar a perfeita execugdo do processo, através da Secretaria
solicitante, na pessoa do secretario municipal.

6.2 Do Fornecedor

a) Prestar os servigcos conforme especificagbes, marcas, validades e pregos e prazo de
entrega indicados no processo;

b) Providenciar a imediata corregdo das deficiéncias, falhas ou irregularidades
constatadas pelo fiscal referentes a forma do fornecimento ao cumprimento das demais
obrigagdes assumidas no processo;

c) Prover condigdes que possibilitem o atendimento das condigdes firmadas a partir da
data da assinatura do processo;

d) Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas inerentes ao
fornecimento do objeto deste processo;

e) Manter, durante toda a execug&o do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
por ele assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na
licitagao; .

f) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administracéo ou a terceiros
decorrentes de sua culpa ou dolo na execug&o do processo.

7. GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:
7.1 A fiscalizagdo e gestéo do processo ficard a cargo da Secretaria solicitante, na
pessoa do Secretario Municipal. Telefone (41) 3628-1363.

8. RESULTADOS ESPERADOS COM A CONTRATAGAO
8.1 Pretende-se atender as necessidades da Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte

e Turismo.

Campo do Tenente, 24 de setembro de 2021

(&

) » )
V v Vi ,/)(
E e N s VAW 2P eV o ACS O V) 4
A % o AL -
\ ALA
\/

9 (41) 3628 1313

AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 800, CENTRO

CNPJ 76.002.658/0001-02
MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE — ESTADO DO PARANA




PROJETO CANTATA DE NATAL

Coral Estrela do Campo, Canto e Encanto

INTRODUCAO
Apresentagdo Natalina, no dia 17,18. 19 de dezembro com grupo vocal formado por
alunos da rede municipal de ensino.

OBJETIVO GERAL

Criar um marco calendario nesta data festiva, com uma apresentagdo nas janelas do
casardo historico, reservando as vias tanto frontal quanto lateral, para acesso exclusivo do
publico, podendo assim termos seguranga nas imediagdes e com isso a populagdo podera
apreciar essa belissima apresentagédo.

OBJETIVO ESPECIFICO

Oferecer aos alunos da rede municipal de educagdo uma grade de aulas e ensaios
semanais, nos meses de setembro outubro novembro e dezembro, as aulas terdo em sua
metodologia trabalho fluxo-diafragmatico, solfejos, divisbes de vozes, além de ser trabalhado
repertorio, este que tera objetividade musicas natalinas e de estimulos sentimentais de valores
humanos, o repertério sera aprovado pela secretaria municipal de educagéo.

JUSTIFICATIVA

E fato que vivemos tempos dificeis desde o inicio da pandemia que assolou o mundo
inteiro, diversos segmentos que davam suporte humano, social e cultural, foram totalmente
paralisados ou cancelados, isso deixou uma grande mancha direta ou indiretamente na vida
das pessoas, foram ONG’s, associagdes, entidades publicas sofreram cortes e impedimentos
para fornecer qualquer tipo de atividade, por esses motivos é que estamos em busca de levar
por meio da arte musical um marco para nossa Campo do Tenente.

CRONOGRAMA DE ENSAIOS

DIA ENTRADA SAIDA ENTRADA | SAIDA TOTAL EM HORAS
SEMANA (semanais)
terca-feira 08:00 12:00 13:00 21:00 11 HORAS

QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS QUE COMPOE A EQUIPE DO PROFESSOR
ROMULO RODRIGO POSNIK:

3 Pessoas (incluindo o professor): Justificando o valor total do contrato de R 4.840,00
que sera divido em trés profissionais, sendo R$ 1.613,33 para cada profissional ao més e por 3
meses (outubro, novembro e dezembro), incluindo seus respectivos gastos com alimentagao e
transporte.

QUANTIDADE DE TURMAS / SERIES / ALUNOS / IDADES

TURMAS A B C
TURNOS MANHA TARDE NOITE
HORARIO 8:00 AS 12:00 H 13:00 AS 17:00 H 18:00 AS 21:00 H
DURAGAO 4 HORAS 4 HORAS 3 HORAS
ANO ESCOLAR 1° AO 5° ANO 1° AO 5° ANO 1° AO 5° ANO
QUANT. VAGAS 30 30 30
IDADE 7 A 11 ANOS 7 A 11 ANOS 7 A 11 ANOS
LOCAL DOS Sala das Artes (1° piso), no Casaréo Villa Anna, Avenida Miguel
ENSAIOS Komarchewski, s/n°, centro de Campo do Tenente, PR.
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NOME * R ——
[roMuLO RODRIGO POSNIK ,L 5
DOC. IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF e g
[—1—0423535-1 SESP PR } > )

/_\ DATA NASCIMENTO
[_-77 786. 959-44“07/10/1987

| i,,.':_ ﬁ% ) p;l;gg CESAR POSNIK

.| ALICEANA BANDURA

12 HABIUTTAGAO

5 i )f 19/04/2022 ]r 4/04/2016

i S i M A AR I 5

O TERRITORO MG
1439877551

CURITIBA, PR : DATA EMISSAD
4 —][ 0/04/2017

PROIBIDO PLASTIFICAR

Digitalizado com CamScanner



JUCEPAR

TUNTA EGMEREIAL PO PANANA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Governo do Estado do Parana
Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Certificamos que as informagées abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigao.

P

PARANA'G

GOVERNDO DO ESTADO

Nome Empresarial: ROMULO RODRIGO POSNIK 07778695944

Natureza Juridica: Empresario (Individual)

Protocolo: PRC2107067908

NIRE (Sede) CNPJ
41802342292

20.002.301/0001-61

A do Ato de [
02/04/2014

Inicio de Atividade
02/04/2014

Enderego Completo

Rua LUIZ RENATO MOCELLIN, N° 98, CASA 02, XAXIM-Curitiba/PR- CEP81710-260

Objeto

Servico de musical - C:

Servico de ensino de musica - Instrutor de musica.

pital
, 7.000,00 (sete mil reais)

Porte
MEI (Micro Empreendedor Individual)

Ultimo Arquivamento Situagao

ata Numero Atoleventos ATIVA
02/0412014 M1541174822 350 /350 - ENQUADRAMENTO DE MEI Status

SEM STATUS
Nome do Empresario: ROMULO RODRIGO POSNIK
Identidade: :
104238351 077.786.959-44
Estado civil: Regime de bens:
NAO INFORMADO NAO INFORMADO
Esta certidao foi emitida automaticamente em 08/06/2021, as 21:29:17 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua ici no http: pr.gov.br, com o cédigo TFV1JSU4.

IR

I

I

»LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
.Secretdrio Geral

1de 1




26/09/2021 23:04

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.002.301/0001-61

Raz&o Social:ROMULO RODRIGO POSNIK ,

Endereco: R LUIZ RENATO MOCELLIN 98 CASA 02 / XAXIM / CURITIBA / PR / 81710-
260

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:15/09/2021 a 14/10/2021

Certificacdo Niimero: 2021091502114979421628
Informacao obtida em 26/09/2021 23:04:33

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17



06/07/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO a A DATA DE ABERTURA
20.002.301/0001.61 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 02/04/2014
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ROMULO RODRIGO POSNIK 07778695944

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAESTRO POSNIK ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgao musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.92-9-03 - Ensino de musica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
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07/06/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ROMULO RODRIGO POSNIK 07778695944
CNPJ: 20.002.301/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:09:49 do dia 07/06/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/12/2021.

Cddigo de controle da certidao: 4C4A.38F6.0302.B7C6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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DECLARAGAO UNIFICADA

AO MUNICIPIO DE CAMPO DO TENENTE
ESTADO DO PARANA

ROMULO RODRIGO POSNIK 07778695944 (MAESTRO POSNIK), CNPJ n°
20.002.301/0001-61, sediada na Rua Luiz Renato Mocellin, n°98, sobrado 02,
CEP81.710-260, Bairro Xaxim, Curitiba/PR, declara para os fins de direito, na
qualidade de Proponente do presente processo de Dispensa de Licitagao,
Instaurado Por Este Municipio, Que:

1.

Declaramos que n&do possuimos em nosso Quadro Funcional empregados
menores de 18 (dezoito) anos executando trabalho noturno, perigoso ou
insalubre nem menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo
na condi¢cdo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos de idade, em
observancia ao inciso XXXIII, do art. 7° da Constituicao Federal.

Declaramos, para os fins de direito, sob as formas da lei, que ndo possuimos
em nosso corpo social, nem em nosso quadro funcional empregado publico
ou membro comissionado de 6rgdo da Administragdo Municipal direta ou
indireta.

Declaramos, para os fins de direito, que nao fomos declarados inidéneos para
licitar ou contratar com o Poder Publico, em qualquer de suas esferas e sob
as penas da lei.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de
todos os documentos apresentados, sujeitando-nos a eventuais
averiguagdes que se fagam necessarias;

Comprometemo-nos a manter, durante todo o periodo de vigéncia do
presente contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas
as condicdes de habilitagéo e qualificagao exigidas nesta licitagéo;

Comprometemo-nos a repassar na proporgdo correspondente, eventuais
redugtes de pregos decorrentes de mudangas de aliquotas de impostos
incidentes sobre cumprimento do objeto, em fungdo de alteragdes de
legislagdo pertinente, publicadas durante a vigéncia do contrato;

Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos
procedimentos licitatérios, instaurados por este Municipio, que o (a)
responsavel legal da empresa é o (a) Sr. (a) Romulo Rodrigo Posnik,



Portador(a) do RG sob n°10.423.835-1 e CPF n° 077.786.959-44, cuja
fungdo/cargo é sdcio, responsavel pela assinatura do contrato.

8. Declaramos para os devidos fins que em caso de qualquer comunicagio
futura referente e este processo licitatério, bem como em caso de eventual
contratagdo, concordo que o Contrato seja encaminhado para o seguinte
endereco:

a) E-mail (maestroromulo@gmail.com)
b) Telefone: (41-9 9775-3729)
9. Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em protocolizar

pedido de alteragdo junto ao Sistema de Protocolo deste Municipio, sob pena
de ser considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos.

Por ser expressao da verdade, firmamos a presente.

Curitiba 23 de setembro de 2021

Sécio/Administrador N
ROMULO RODRIGO POSNIK CNPJ-20.002.301/0001-61

ESTE DOCUMENTO PODERA SER ASSINADO DIGITALMENTE PELO RESPONSAVEL DA
EMPRESA
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PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE

Processo de Compra Direta — Dispensa por Limite (art. 24, Il, da Lei de Licitagoes)
Interessado(s): Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo.
Assunto: Contratacao de professor de canto coral

Referéncias: Protocolo n°® 1526, de 24/08/2021.
Comunicado Interno n° 169/2021, de 19/08/2021.

PARECER JURIDICO

1. Sintese do Pedido

O presente processo tem como finalidade a dispensa de licitagdo para a contratacao
de professor de musica (canto coral), pelo periodo de 03 meses, a partir de 05/10/2021, a
fim de preparar os alunos da rede municipal de ensino para apresentagoes de coral, no
més de Dezembro/2021, em atendimento ao Projeto “Cantata de Natal’ que acontecera no
Casarao Villa Ana, conforme termo de referéncia, programacao e projeto inclusos e diante
da justificativa apresentada pela ora Secretaria Interessada.

A contratagao esta enquadrada dentre as de pequeno valor, uma vez que 0 menor
orgamento corresponde ao valor total de R$ 4.840,00 mensais, o que totaliza, nos 03
meses, R$ 14.520,00 (quatorze mil quinhentos e vinte reais).

Ha limite disponivel para a contratagdo por dispensa de licitagdo, conforme
informacéao constante no Limite por Elemento/Desdobramento, emitido pela Contabilidade.

2. Analise do Pedido

Em regra, toda contratagado a ser procedida pela Administragdo Publica necessita de
um procedimento licitatério. Contudo, nos casos de despesas de pequeno valor, onde
resta comprovado o interesse publico, ante a inexisténcia de prejuizo ao erario e a
necessidade da contratagao, a legislagao estabeleceu uma excegao, contida no inciso Il,
do artigo 24, da Lei n. 8.666/93:

Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacdao de maior vulto que possa ser realizada de uma
SO vez.

O valor da despesa, ndo representa nenhum indicio de incompatibilidade ou de
prejuizo ao Municipio, demonstrando ajuste com o contido no inciso citado.

Assim, no que tange a razado da escolha do fornecedor e a justificativa do preco,
requisitos colocados nos incisos Il e Il do artigo 26 da Lei de Licitagdes, respectivamente,
pode-se dizer que ambos se interligam, estando um dependente do outro, isto é, a
empresa que apresentar a melhor proposta para o Municipio € a que devera ser
contratada.

Ainda, com o intuito de que sejam preservadas as condi¢des habilitatérias minimas,
a dispensa de licitagdo serd efetivada por intermédio da apresentacdo, das certiddes
negativas do INSS e do Municipio, bem como de regularidade perante o FGTS, a CNP',
Federal, do Estado Do Parana e Negativa Trabalhista — TST, no intuito de verificar; a

regularidade fiscal e trabalhista do fornecedor.

MUNlCiPIODECAMPODOTENENTE-ES'[ADODQPARANA AVENIDA MIGUEL KOMARCHEWSKI, 800, CENTRO

CNPJ176.002.858/0001-02 www.campodatenente.nr.aov._br 4 (41) 3628 1313




PREFEITURA MUNICIPAL

CAMPO DO TENENTE
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Oportuno que seja formulado instrumento de contrato com o prestador do
servico, de modo que os pagamentos sejam efetivados parceladamente (de forma

mensal).

3. Conclusao

Portanto, respeitado o procedimento de praxe e a luz da documentagcéo
apresentada, o parecer € pela viabilidade juridica da contratagédo/aquisicdo direta dos
objetos requisitados com o fornecedor que apresentou a proposta de menor valor,
mediante procedimento de dispensa de licitagdo (contratagdo/compra direta) com fulcro no
art. 24, inciso Il da Lei 8.666/93.

Destaque-se, contudo, que os critérios e andlise de conveniéncia e oportunidade e a
definicdo do objeto, orgamentos e prego da contratagdo constituem avaliacéo técnica da
Secretaria solicitante, pelo que o presente opinativo cinge-se exclusivamente aos
contornos juridicos objetivos do caso em tela.

A apreciagdo do Sr. Prefeito Municipal para ratificagao.

E o que nos parece, salvo melhor juizo. /

Campo do Tenente - PR, 29 de seKmblé de

CNP.176.002.858/0001-02 www.camnodotenente.nr.aav.br ¥ (41) 3628 1213
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Prefeitura Municipal de Campo do Tenente

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO TENENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
EXTRATO DO CONTRATO N° 180/2021

N°.  PROCESSO|OBJETO N° CONTRATO VENCEDORES/CNPJ/CPF DATA DATA FIM DE|VALOR TOTAL
LICITACAO ASSINATURA VIGENCIA LICITACAO
Contratagdo Direta|Contratagdo de professor de canto coral, conforme discriminagio | 180/2021 ROMULO RODRIGO POSNIK MEI  [30/09/2021 29/12/2021 RS 14.520,00
n® 198/2021 no termo de referéncia apenso ao processo. Compreendem a CNPJ: 20.002.301/0001-61
contratagio pactuada o Projeto: "CANTATA DE NATAL”
Publicado por:

Willian de Bastos

Codigo Identificador:EF4F7B8F

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 22/10/2021. Edigdo 2375
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/EF4F7B8F/03AGdBq257znss_JvDmVKzD30uoPHwW5dRhaZGR4DxjkYBQrxXOWTeZBkZoZCkV... 1/1
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Associagdo dos moradores de Morrinho Alto

EDITAL 001/2021

Assunto: Inscrigo da chapa para Diretoria Executiva

Convaoco a todos os associados da Associagao dos moradores de Morrinho
Alto para participar da Assembleia Geral Ordinaria, na sede da Associagao,
situada em morrinho alto, s/n, Campo do Tenente - PR. No dia 26 de outu-
bro de 2021 as 19:00 horas, para discutir sobre ¢ assunto listado abaixo e
deliberar sobre o mesmo;

« Inicio da Inscrigdo das Chapas para Diretoria Executiva.

Em virtude ao COVID-19, sera obrigatdrio uso de mascara.

Sem mais para o momento me coloco a disposigao para eventuais es-
clarecimentos.

Campo do Tenente, 21 de outubro de 2021.
Ricardo José de Lima Rodrigues - Presidente

Associagdo dos moradores de Morrinho Alto

EDITAL 002/2021

Assunto: Elei¢ao da Diretoria Executiva de 2021

Convoco a todos os atuais associados da Associagao dos moradores de
Morrinho Alto para participar da Assembleia Geral Extraordinaria, na sede da
Associagdo, situada em morrinho alto, s/n, Campo do Tenente - PR. No dia
27 de outubro de 2021 as 19:00 heras, para discutir scbre todos os assuntos
listados abaixo e deliberar sobre os mesmos;

. Eleigao da Chapa para Diretoria Executiva.

. Escolha do Novo Conselho Fiscal.

Em virtude ao COVID-19, sera obrigatdrio uso de mascara.

Sem mais para 0 momento me coloco a disposi¢do para eventuais es-
clarecimentos.

Campo do Tenente, 21 de outubro de 2021.
Ricardo José de Lima Rodrigues - Presidente

JUIZO DE DIREITO DA VARA CIVEL DA COMARCA

DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
FORO REGIONAL DE FAZENDA RIO GRANDE - ESTADO DO PARANA
Rua Inglaterra, n.° 545, bairro Nagées, fone 3405-3600, CEP: 83.820-000

EDITAL DE CITAGAO DE INTERESSADOS, REUS AUSENTES, INCERTOS
QU DESCONHECIDOS, DAQUELE EM CUJO NOME PORVENTURA ESTEJA
TRANSCRITAAAREA USUCAPIENDA, COM O PRAZO DE TRINTA (30) DIAS.

ADoutora Louise Nascimento e Sitva- Juiza de Direito da Vara Civel da Comarca
de Fazenda Rio Grande, na forma da Lei, efc...

a todos que o presente edital virem ou dele conhecimento FAZ SABER tiverem,
que por este Juizo e Cartério se processam os autos de USUCAPIAO registrada sob
0n.20002631-44.2021.8.16.0038, em que sdo requerentes: MARILZE TEREZINHA
BITENCOURT, e requeridos: MARCOS EDUARDO KNIAZEWSKI, EDUARDO
KNIAZEWSKI, HELENA RENI ACORDE KNIAZEWSKI, ADEMIR KNIAZEWSKI,
EZEQUIEL KNIAZEWSKI, tendo por objeto o seguinte IMOVEL: Lote urbano n®
09 (nove), da Quadra n° 22 (vinte e dois), do bairro Eucaliptos, de forma retangular,
com drea de 362,49m?, sito no lado impar da Rua Uruguai, na Cidade e Comarca
de Fazenda Rio Grande/PR, com demais medidas, caracteristicas e confrontagdes

constantes no memorial descritivo em anexo. Ficam pelo presente edital citados,
da presente acdo os REUS EM LUGAR INCERTO E NAO SABIDO E

EVENTUAIS INTERESSADOS OU DESCONHECIDOS, DAQUELE QUE EM
CUJO NOME PORVENTURA ESTEJA TRANSCRITA A AREA USUCAPIENDA,
com o prazo para contestagdo de quinze (15) dias, que comegam a fluir a partirdo
término do prazo deste edital devidamente publicado.

Advertidos de que se ndo forem contestados, presumir-se-30 acgilos mesmo como
verdadeiros os fatos articulados pelo autor (art. 335 e 344 do Cédigo de Processo
Civil). E para que chegue ao conhecimento de todos mandou expedir o presente
Edital, que serd afixado no lugar de costume, no férum local e pubtcado na forma
da lei. Fazenda Rio Grande/PR. E ey, Eliane R. B. Carstens — Escriva, o subscrevi.
Datado e assinado digitalmente.

Autorizado pelo MM. Juiz de Direito desta Comarca
Portaria 06/2020

i Prefeitura Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DO CONTRATO N” 159/2020

de Campo do Tenente

Veiculos

Saveiro
Vende-se Saveiro ano 88 a alcool.
Contato (41) 3632 1220.

Palio

Vende-se Palio Attractive 1.4 com-
pleto ano 2014. Unico dono, manual,
chave reserva, revisado. Aceita-se
troca. Estamos comprando carros
acima de 2007, mesmo com dividas,
a melhor avaliagao do mercado!
Interessados entrar em contalo no
(41) 3632 2270 ou 98498 2963.

Gol G8
Vende-se Gol G8, unico dono,
completo ano 2019. Com ar con-
dicionado, vidros e travas elétricas.
diregao hidraulica, air bag, freios
abs, ar quente, multimidia original
e revisado. Inleressados entrar
em contato no {41) 3632 2270 ou
98498 2963.

Diversos

Chaveiro Pién
Copias de chaves, aberturas re-
sidenciais e automotivas, bateria
para contrele e produtos para
limpeza automotiva. Interessados
ligar para (41) 99797 4029 ou (41)
99949 4620.
Rogadas

Fago servigo de rogadas em Pién e
regido. Contato pelo telefone (41)

Moto Boy e Pinturas
WJN pinturas e limpezas em geral
e motoboy. Entrar em contato (41)

Oportunidade
Esta precisando de dinheiro? Es-
tamos comprando carro acima de
2007. Venha conversar conosco!

P, a vista com a melhor
avaliagdo do mercado. Entrar em
contato através dos lelefones (41)
3632 2270 ou (41) 98498 2963.

Classificados

Marmoraria

Tuamulo, pingadeira, soleira, cozinha
e gaveta para cemitério. Rod. PR
281, KM 32, em Boa Vista, Pién.
Contato (41) 988942275,

Material de Construgio
Aceito doagao de material de cons-
trugdo novo ou usado, paletes de
madeira, ceramica etc. para agac
social. Contato (41) 98793 6179.

Imoveis

Oportunidade
Vende-se casa de alvenaria, com
63m?, com sala e cozinha conju-
gada, bwc, dois quartos, drea de
servico, churrasqueira e garagem,
toda murada, localizada no bairro
Avencal em Pién, a 100mt. da
creche e a 50mt. do supermercado.
Interessados entrar em contato no
(41) 8 9692-5961.

Terreno
Vende-se terreno na localidade de
Boa Vista, em Pién. Com d6tima
localizagao, a area esta toda cer-
cada e com portdo, dispondo ainda
de ponto de energia. Interessados
contatar pelo (41) 99916 0166,
Casa
Vende-se casa com 80m’ & terreno
com 1.082m? no bairro Avencal em
Pién, na rua Santa Catarina, Sima
localizagao e documentagao toda
ok. Valor R$ 150.000,00. Aceita-se
carro de até RS 30.000,00, 4 vista
o valor é negociavel. Contato (47)
99984 8075 ou (47) 3632 9602.
Casa e salas comerciais
Vende-se casa de alvenaria, com
230m? e duas salas comerciais com
70m* e 48m*, com escnitura regis-
trada no centro de Pién. Fones (41)
3632 2495 ou 99994 2201.
Lotes
Vende-se lotes com 408 mt e 360mt.
Localizados no bairro Avencal em
Pién, com luz e agua instaladas.
Valor a combinar (41) 98784 3085.

ACIPIEN&ACIAPSUL 7Y

Fuooesso Contrato N" termo - 5 - Data
o & 2 Objcto Contratada Valor do Aditivo 9
n n aditivo N assimatura
Pregao - Prorrogagao de vigéncia por MARIANA AMALIA 99893 6110.
Eletronico | 159/2020 1 12 meses. Passando a encerrar- PIERIN MACIEL RS 55.046.40 13/1072021
n® 57/2020 scem 12/10/2022. CPF: 103.504.329-70
3632 1960.
EXTRATO DO CONTRATO N® 180 2021
N* PROCESSO " N° _— e DATA DATAFIMDE | VALOR TOTAL
LICITACAO OBJETO coNTRATG | YENCEDORESENRICEE | comatuna VIGENCIA LICITACAO
e R IO R T
N[l e g e da ‘. ! |n:,‘,g‘.“ 1802021 POSNIK \ 30:09 2021 20122021 RS 14.520,00
Al A TA DERATALS CNPJ: 20002301 000161
EXTRATO DO CONTRATO N 1902021
- N e g X DATA DATA UM DE | VALOR TOTAL
e : IPYCPF :
e ContRaTo | VENCEDORESCNPICPF | qpyitura | VIGENCIA LICITACAO
Prestagio de seivigo de dosimetria pessoal com 3 cessdo TEC-RAD TECNOLOGIA EM
i ey i : : 3 1902021 RADIOPROTECAO L TDA 197102021 18102022 RS 475,80
e Rt CNPJ: 65.716.995 000137

EXTRATO DE ADITIVO DE SUPK

A0 DO CO

]

TRATO N“ 80/2020

Assoclagdo Comercial e Industrial de
Pién e Agudos do Sul

(NS

NY Processo | Contrato n” | Aditivo n® Objecto Fornccedor — CNPJ Data da Assinatura
- fsuprcsem) do \':1!01‘l de RS 110.807,80 (Cento ¢ dez mil Paviplan Pavimentagio
Concorréncia oilocentos ¢ sete reais ¢ oitenla centavos) ao contrato 4
Hikhel 80/2020 4 . ; - . e 0471072021
n” 2/2020 original, referente servigos glosados conforme planilha CNPI:

or¢amentdria de se

rvios glosados apensado ao processo.

03.620.927/0001-12

EXTRATO DE ADITIVO DE ACRE

CIMO DO CONTRATO N° 80/2020

|_N”Processo_| Contrato n” | Aditivo n® Objeto Fornecedor — CNPJ Data da Assinatura
- Acréscimo no valor de RS 275.581.31 (duzentos ¢
.\L'l&.‘ﬂlﬂ € cinco lnl]. qumhcnms ¢ oitenta ¢ um reais ¢ ’)3\4""“" ]’.’\\'il“cl“ﬂ(;f\(\
Concorréncia N o trinta ¢ um centavos) ao contrato original, referente .
ik 802020 5° e Hda: 1371072021
n" 2/2020 servigos complementares conforme planilha CNPIJ:

processo.

orgamentdria de servigos complementares apenso ao

03.620.927/0001-12

Edital de Convocagao

O Presidente da Associagdo Comercial e Industrial de Pién e Agudos do
Sul - ACIPIEN&ACIAPSUL, no uso das atnbuigbes confendas no Artigo 25
do Estatuto Social da ACIPIEN&ACIAPSUL.

Resolve:

Convacar lodos os assaciados da ACIPIEN&ACIAPSUL para a Assembleia
Extraordindria, que ocorrera no dia 28 de outubro de 2021, as 20:00 horas,
sendo a primeira chamada e as 20:30 horas, a segunda chamada, horario
de Brasilia, na Camara Municipal de Vereadores de Pién, localizada na Rua
Amazonas, 170 - Centro - Pién/Parana.

Tendo em pauta os seguintes assuntos:

- Unificagédo das Associacdes de Pién e Agudos do Sul
- Alteragao do Estatuto Social
- Alteragéo de Endereco
- Aprovagao do Ano Tampao
Pién, 14 de outubro de 2021.
Wilson Luiz - Presidente

PROVOPAR MUNICIPAL DE PIEN - PR
EDITAL 01/2021
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA - CONVOCAGAO

A Presidente do Provopar Municipal de Pién, no uso das suas atribuigdes,
convoca todos os associados a participarem da Assembleia Geral Extra-
ordinaria, a realizar-se no dia 29 de outubro de 2021, as 13:30 horas, nas
dependéncias de sua sede, siluada a na Rua Acre, n® 296 - sala A - Centro,
em Pién/PR, para apreciar e deliberar a seguinte ordem do dia:

a) Dissolugéo da enlidade e destino de seu patrimonio.

A Assembleia Geral Extracrdinaria instalar-se-a, em primeira convocagao,
as 13:30 horas, com a presenga da maioria absoluta dos associados, e, em
segunda convocagdo, meia hora depois, com qualquer nimero dos asso-
ciados do PROVOPAR MUNICIPAL DE PIEN-PR,

Pién, 20 de outubro de 2021,

HELOANA SAMARA TURECK
Presidente do Provopar Municipal de Pién

Prefeitura Municipal
de Tijucas do Sul

EDITAL DE LICITAGAO -
CHAMADA PUBLICA N° 07/2021

A Comissdo Permanente de Licitagdo nomeada pelo Decreto n® 3637,
de 25 de janeiro de 2021, da Prefeitura Municipal de Tijucas do Sul, torma
publico, para conhecimento dos interessados, que no dia 30 de novembro
de 2021, até as 09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, sito Rua XV
de Novembro n® 1458 - Centro, estara recebendo os envelopes contendo os
documentos e propostas referente a Chamada Publica n® 07/2021, destinada
ao AQUISIGAO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA O ATENDIMENTO
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR - PNAE.

Os interessados poderao abler informacées e copia do edital completo no
sile da prefeitura: www.tijucasdosul.pr.gov, ou através do e-mail: licitacoes@
tijucasdosul.pr.gov.br.

Tijucas do Sul’/PR, em 18 de outubro de 2021.
Jose Altair Moreira

Mgt

SUMULA DE PEDIDO DE RENOVAGAO
DE LICENGA DE OPERAGAO.

A empresa COMERCIO DE MARMORES E GRANITOS MANDIRITUBA
EIRELIME, com CNPJ: 10.433.942/0001-17, toma publico que ird requerer
ao IAT, a Renovagéo da Licenga de Operagao para o empreendimento de

MARMORARIA, instalada a Rod. Gilberto Palu, n° 120, Centro, Mandirituba -
PR, CEP: 83.800-000.

SUMULA DE PEDIDO DE
LICENCA DE OPERAGAO.

Aempresa, RECICLADORA DE SERRAGEM SANTO ANTONIO EIRELI,
torna publico que ird requerer ao IAT, Licenga de Operagao, para o empre-
endimente de Secagem de Residuos de Madeiras (Serragem), no enderego
Rod. Gilberto Palu, s/n®, Km 5,7, Caldnia Matos, Mandirituba - Parana, CEP:
83.800-000, CNPJ: 16.519.045/0001-07

UM NOVO SITE
ESTA NO AR

www.oregionalpr.com.br
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